



Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. 2025 - 1721
Den 28. marts 2025

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 520 (MOF alm. del) stillet 3. marts 2025 efter ønske fra Zenia Stampe (RV).

Spørgsmål nr. 520

”Kan ministeren forklare, hvorfor naturpark Åmosen ikke indgik i ministeriets oplæg til forhandlinger om en ny nationalpark, når nu Åmosen er fremhævet i regeringsgrundlaget, og oplægget foreslog to andre naturområder på Sjælland og Lolland-Falster. Og kan ministeren i forlængelse af dette redegøre for udsigten til, at Åmosen bliver udpeget som en ud af tre nye nationalparker i denne regeringsperiode?”

Svar

Det fremgår af regeringsgrundlaget, at ”Der kan endvidere arbejdes på, at der kan udpeges op til tre yderligere nationalparker, f.eks. Åmosen på Vestsjælland m.fl., for at skabe store sammenhængende naturområder, hvor naturen får prioritet.”

Åmosen var blandt de områder, der indgik i Naturstyrelsens screening af mulige nye nationalparker i forbindelse med den seneste udvælgelse i 2024. Screeningen blev præsenteret for forligskredsen bag nationalparkloven til 1. forhandlingsmøde den 30. august 2024, som oplæg til forhandlingerne om forundersøgelse for en ny nationalpark. Det blev besluttet på 2. forhandlingsmøde den 25. september 2024, at geografisk spredning skulle lægges til grund for de videre drøftelser om en ny nationalpark. Formålet hermed var, at flere borgere skulle få kortere afstand til en nationalpark. På den baggrund var der i forligskredsen enighed om at fokusere på Lolland og Sydsjælland, og om at igangsætte en forundersøgelse i Smålandsfarvandet med henblik på at afklare, om der kan etableres en nationalpark. Smålandsfarvandet vil, inkl. det marine areal, formentlig kunne blive den største nationalpark i Danmark.

Baseret på Naturstyrelsens screening er der ikke noget til hinder for, at Åmosen også kan udpeges som mulig ny nationalpark. Forligskredsen bag nationalparkloven kan derfor vælge at igangsætte en forundersøgelse af Åmosen, næste gang der skal igangsættes en forundersøgelse af en mulig ny nationalpark.

Magnus Heunicke

/

Morten Pedersen